
1 
 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
Tel: 0941 662036                                                                                      P. IVA 01582160832 
Fax: 0941 662266 Via Umberto,115                                                            E-mail: sindaco@floresta.gov.it 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 08 DEL 03.07.2020 

 
 

1. OGGETTO: “RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ ART. 194, 
COMMA 1, LETT. E) DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 RELATIVAMENTE ALL’AVV. 
MARIELLA SCIAMMETTA  

”;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del Consiglio relativa all’oggetto; 
 
…….Omissis….. 
 
Presenti 07: - Maggioranza (Liuzzo Antonina Tiziana, Lo Grande Lucia, Pedalina Tindara Carmela 

e Scalisi Marco)  
 - Minoranza (Marzullo Sebastiano, Tranchita Maria Grazia e Stroscio Antonio); 
 
Si apre la votazione  
  
Favorevoli: 05 (Liuzzo, Lo Grande, Scalisi, Pedalina e Stroscio) 
Contrari: 01 (Marzullo) 
Astenuto: 01(Tranchita) 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che è accertato e dimostrato che la spesa effettuata relativamente all’assistenza legale 

patrocinata dall’Avv. Mariella Sciammetta con studio legale in Patti Via Fontanelle n. 1, quantificate 

in €. 57.355,00 (oltre accessori di legge) ha comportato un arricchimento nei limiti degli accertamenti 

e dimostrato utilità per l’Ente; 

- DI RICONOSCERE la legittimità del debito fuori bilancio sopra indicato per un importo di €. 

40.000,00, (oltre accessori di legge) a fronte della seguente pretesa di €. 57.355,00, (oltre accessori di 

legge) derivante da obbligazioni maturate in violazioni della procedura di assunzione dell’impegno di 

spesa prescritta dall’art. 191, commi 1 e 3, del D. Lgs. n°267/2000; 

- DI APPROVARE  lo schema di atto di transazione tra le parti 

- DI FARE FRONTE per il pagamento del detto debito fuori bilancio con i fondi messi a disposizione 

dall'art. 116 del Decreto Legge 19 Maggio 2020 (c.d. Decreto Rilancio) pubblicato nel Supplemento 

Ordinario alla “Gazzetta Ufficiale" n. 128 del 19 maggio 2020 - Serie generale ed, in subordine, in 

caso di impossibilità di utilizzare altre risorse, con ricorso all'indebitamento ordinario mediante 

assunzione di mutuo a medio e lungo termine da contrarre con la C.DD.PP. per far fronte alla spesa 

nascente dal riconoscimento del debito fuori bilancio; 

- DI DEMANDARE ai Responsabili delle Aree Tecnica Economico Finanziaria e Amministrativa, 



2 
 

ciascuno per le proprie competenze, la predisposizione di tutti gli atti consequenziali di riferimento; 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla sezione giurisdizionale della Corte dei Conti per 

la Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della L. 289/2002; 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione consiliare di riconoscimento del debito fuori bilancio 

verrà allegata in copia al rendiconto di gestione in corso ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 

n°267/2000. 

- DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, atteso che entro il 07 Luglio occorre definire 

tutte le procedure per accedere ai fondi del citato D.L. n°30/2020; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Favorevoli: 05 (Liuzzo, Lo Grande, Scalisi, Pedalina e Stroscio) 
Contrari: 01 (Marzullo) 
Astenuto: 01(Tranchita) 
 

DELIBERA  
 

di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva. 
 

****************************** 


